Notæ in Praxin BARBETTIANAM.

IN Præfatione Author dicit, se supra centum consuluisse Authores, & nihil exscriptisse. Quod equidem laudandum esset, si illi Authores in arte Medica non fuerint celebres & in praxi felices.

Verum cum ex centū forsitan unus fuit, qui accerrimo prædictus judicio morborum causas eorundemque curationem methodicam proposuerit, mirandum quod Author ita ambitione omnia pro suis inventis vendere voluerit, cum tamen pluribus in locis eadem verba ex Authoribus aliis sine Authoris propriâ allegatione reperiantur. Id quod vel in primi morbi (epilepsie) definitione patet, quæ verbo tenus ex Riverio exscripta est.

Proprio ubique usus sensu & judicio. Nihil sane admittendum, quod non claret & distinctè percipiamus, præsertim in Medicina, ubi à Crisi & Medici judicio tota hominis salus dependet: omnia itaque quæ legimus apud Authores, quæque ab illis nobis særissimè summo cum studio recommendantur, illa inquam non ob nudam aliquam autoritatem sine judicio & examine prius instituto statim ægris sunt exhibenda, quia nulquam tuta fides, & periculorum tam facile cuilibet credere, quia sic facile etiam decipiemur.

Verum in causarum morbificarum mendendi methodo, & medicamentorum in-

ventione, semper proprio uti sensu & iudicio non minus periculorum est quam ambitionem, quia lane oculi plus vident quam oculus.

Dochtoribus se scriptisse dicit, quod e quidem verum qui enim non fidelem habuerit Praceptorum in Praxios hujus explicatione, incidit facillime in scyllam evitaturus charybdim, neque Tyronibus haec scripta sunt, quia impossibile erit claram & sufficientem morborum cognitionem hoc ex fonte haurire, quia brevitate studuit Author, & precipua saltē notavit, ut eorum perlectione recordari possimus eorum, quæ de hoc affectu apud alios legitimus Authores, quæque non minus necessaria sunt Medico, quam illa generalia & precipua ab Authore tradita. Brevitas quidem laudanda, sed dum brevis esse laborat, obscurus fit.

Huic mala mederi voluit Deckerus doctissimus & felicissimus Medicus, qui notas elegantes edidit in praxin Barbetæ; Verum nec omnia notata digna tradidit, neque obscura semper & luce indigenia pro voto & desiderio Tyronum explicavit, sèpius etiam formulas communicavit, in quibus opium & acida videntur excedere, ita ut operæ pretium sit, & hujus notis novas luperaddere.

Pituitam vocavi lympham crassam &c. Lympha duplex est, tenuis & fluida,

Nn &

& viscidis & crassa, hæc generatur quando fluida vel à restagnatione longiori, vel ab ambiente frigore, vel à cibis frigidis viscidis & glutinosis incrassat & coagulatur. Provocat ad examen, & excipit

lympham in ventriculo & intestinis, quia ita immixta & aliis humoribus, sic in ventriculo adiunctum habet Spiritum acidum, in intestinis bilem & succum pancreaticum, & pura ibidem inveniri nequit,

LIBRI PRIMI DE *Capitis Affectionibus.*

C A P. I.

De Epilepsia.

AMORBI vehementia vocavit etiam morbus Herculeus, ab ejus magnitudine morbus facit; Sacer enim significat etiam magnum. Aut facit famem, i.e. magna.

Nonnulli Theologii ea sunt opinione, omnes Dæmonicos, quorum mentio fit in Sacra Scriptura, sive Epilepticos, & morbi hujus curationem dici spiritus malefici ejectionem & Exorcismum. Sapienter enim tot monstrosa adiunt hoc in morbo symptomata, ut pro obsessis haberantur, sic vidimus Epilepticam cælibem adhuc corpore obeso præditam, suctique lascivialis & libidinosiplenam, quarantas p[ro]ssa est convulsiones abdominis & collis contorsionem, cum omnimoda avide[n]tia, ut a primis Medicis pro obsessa habitu fuerit. In ipso enim paroxysmo inter ejulatus & clamores peregrina quadam vocabula protulit, quæ tamē paulò post adhibuit convenientib[us] remediis aliquādiu convulsiuit.

Omnia enim hæc à causis naturalibus sive otta semper haetenus credidi, & me magis mea in opinione confirmavit Ro-

dericus à Castro in suo de affectibus malorum eruditio tractatu c. 2. l. 2. de Epilepsia ex utero.

Videtur itaq[ue] hoc in affectu divini quid latere, quod nec dici nec scribi possit, præ primis illis, qui in quatuor humoribus vulgaribus circa morborum explicacionem quietescunt. Et nemo negabit Dæmonem monstrum istiusmodi ex Dei permisso nisi morbis ad torquendos homines, talique sub larva plurimis imponere malignum illum Spiritum, humani generis horremus.

Definitio.) Medicis contenti sunt explicazione, & clara ac perspicua descriptio[n]e, sive illa Legibus Logicorum conformis sit sive non modo si ita clara ut affectus natura inde clare & distincte percipi possit.

Convulso.) Proprie loquendo non est convulso, quæ si membra aliquibus contractio, permanens & dolorosa, ut in Tetano &c. Explicata vero per motum convulsuum potest stare loco generis.

Plerarumque.) Nonnunquam totum corpus cum omnimoda sensuum exterritorum

norum & internorum & ablatione convellitur, sive prius etiam & quidem frequenter plerique partes convulsivae moventur, brachium, pedes, digitus, caput: vidi in quibus sola facies & potissimum oculi cum frontis musculis convellebantur.

Plerumque laesione.) Redictus definitur per functionum animalium laesione ad tempus, sive detentionem, quam per abolitionem, ubi enim tales functiones planè abolitæ sunt, vix vita superstes erit. Neque semper omnium adest sensuum laesio, sed aliquorum, sive prius mens remanet, & sensus constant, partibus interim sub capite mirum in modum convulsis: sive prius tensus & vitus laedantur, salvo manente auditu, ut ægri audiant quæ dicantur, nihil tamen sentiant, videant neque loqui possint, quod aliquoties in Epilepsia teorbutica sive hypochondriaca observavi: vide Exemplum de moniali à Riverio allegatum in sua præxi.

Ceteram hic producitur subjectum morbi sive pars affecta affirmativum & negativum. Affirmativum est cerebrum & consequenter nervi. Negativum membranae sive cerebri meninges, quæ intelliguntur per cerebri membranas.

Sed gravissima hie moveretur controversia, si cerebrum est pars affecta & subjectum; autora ejus substantia, an secundum aliquas partes afficiatur? Siquidem in cerebro latere causam videmus à subitanea illa ævi-
dencia & functionum animalium laesione. Autores in diversis abeunt sententias, dum aliqui ventriculos cerebri, aliqui totum medullarium, aliqui vero membranas cerebrum investientes accusant.

Priori sententiae addicatus fuit Galenus, quem alii secuti sunt Sennertus & Riverius eam sententiam etiam excusat, & ad

adversariorum argumenta respondent, quæ responsiones nequaquam satisfaciunt multorum expectationi: Nam si obstruc-
tio horum ventriculorum esset causa Epi-
lepsiae, quare illi, quorum in ventriculis cerebri post mortem fuit inventa tanta humoris copia, non fuere Epileptici. Quare inde nō toporosus quidam potius excita-
retur affectus quæ Epilepsia, quare nō de-
sineret statim post paroxysmum in paraly-
sin. Respondei quidē Riverius, admitten-
do imperfectam ventriculorum cerebri obstruktionem, & accusando facultatem expulsivem, vel ob humorum copiam non insurgentem in apoplexia, in epilepsia verò irritatam inurgere &c. Sed hæc quæ de facultate expulsive dicuntur, sunt loco
dissolute.

Accedit hoc, quod cerebrum tanquam pars mollis & laxa non ita possit constringi & convelli, ut materia quædam peccans tali insigni conatu excutiatur, id enim cerebri mollities nunquam admittit, quæ rati-
o etiam secundam opinionem perstringit. Non enim sequitur, causa Epilepsiae mor-
bifica hæret in cerebro: Ergo cerebrum est subjectum primarium, quia nonnulla sunt in cerebro, quæ non pertinent ad cerebri essentialē constitutionem, v. g. Spiritus ani-
males; Neq; et à sequitur, partes nervo-
sæ ita convelluntur, Ergo etiā ipsum cere-
brum; quia longe alia est constitutio par-
tium nervosarum, quam ipsius cerebri.

Tertia opinio primo intuitu videatur probabilior, dicunt enim, meninges à maligna quadam aura constringi, sicq; ipsum comprimi cerebrum, unde porti claudan-
tur, ut cessent omnes actiones animales, &
quia caudices nervorum exortiantur ex appendice meningum, totum sic genus nervosum convelli.

Nn 2 Verum

Vcrum obstant nonnulla quæ hanc opinionem evertunt i. meninges & quidem duram mater firmiter adhæret crano. Pia etiam mater membranarum connexu ita contrahi nequit, ut talis cerebri compresio oriatur, ita ut iraque membrana magnam sui partem sit immobilis.

2. Multi in cephalalgia conqueruntur de tali membranarum constriictione & cerebri compressione, als wann ihnen das Hirn zusammen gezogen wäre / neque tamen sunt epileptici.

3. Meninges sæpius multa ferunt in vulneribus capitis, cranii fractura, meningis ipsius læsione, neque tamen talis motus convulsivus inducitur, quis ergo diceret à sanguine vel vaporibus facilius contrahi meninges, quam à læsione à ferro, sanie &c.

Et in levi sive imperfecta epilepsia, in qua ratio manet integra, non conqueruntur ægri de tali contractione spastmodica, sed potius de cerebri quadam inflatione & spirituum tumultuosa explosione.

Videtur itaque probabilius, cerebrum esse quidem morbi sedem, sed non affici primariò, verum spiritus animales potius qui sint naturæ salinæ, à particulis nitro-sulphureis ita affici, ut vel ob repletionem vel ob inanitionem inordinatè & cum impetu explodantur. Siquidem quod est motus regularis instrumentum præcipuum, illud etiam à motu irregulari præcipue afficitur. Atqui Spiritus animales. Ergo. Quam opinionem prolixius defendit Clar. Willis in sua cerebri pathologia.

Idiopathica) Hæc differentia desumitur à Subiecto, cerebro netpe; partes emitentes humores vitiosos sunt ventri-

culus, lien, uterus, sæpius etiam partes externæ, manus & pedes, in quibus primum formicatio quædam prætentitur, post ex hac parte versus caput sensim perrepare & serpere videtur, sæpius etiam instar auræ frigidæ versus caput aſcendentis imminentem patoxymum prædicit.

Causa tamen Epilepsia non latet in his partibus, sed potius in cerebro, quia spiritus animales nullibi exploduntur in partes nisi in cerebro; Hæcque prænomina symptoūata præliminaria signi rationem saltem habent, vel sunt causæ evidentes, quia vitiosa alicujus visceris dathesis excitans aliquam ibidem perturbationem, facile ob fermenti transmissionē vel spalsti ulque in cerebrum continuationem, in cerebro jam prædisposito accessionem epilepticam excitat.

Vel spirituum in cerebro explodi incipientium tantum signa existunt, dum enim Spiritus quidam in privatis hospitantes partibus & locis, destituto continuo aliorum spirituum influxu, inordinatum cent motum, siveque in Extremitatibus nervorum & in illis partibus quibus nervi illi inferuntur spasmus quosdam excitant, qui ulterius serpentes cerebro communicant, Spiritus jamdum ad explosionem paratos concitant, ut ita exordinate excurvant, siveque instar fomitis ignariæ se habeant, id quod sapissime fit ex utero, nec malum tamen heret in utero sed in cerebro, quod probat Carolus Piso & Willius.

Fortis vel levis) quatenus fit vel cum avo[n]t vel sine, quatenus in terram prosternuntur, sensus omnes laeduntur, omnes partes conyelluntur vel non,

Acrea

A credine acido-austeræ. Particulæ hujus lymphæ non sunt solum teretes & aculeatæ, verum etiam hamulis prædictæ, quibus penetrant, se se fibris nervorum ita insinuant, ut iis infixæ adhærent pertinaciter. Verum si talis nervorum constrictio adesset, nonne potius paralysias oriretur & spirituum animalium totalis influxus impeditetur, quod in Epilepsia dici nequit.

Paret ex effectis & curatione. Acidi pñ. effectus sunt ductus acidi, vitalis effervescentia in corde defectus, anxieties circa præcordia, ventris tortina, motus convulsivi, dolores lacerativi, lancinantes & sine ardore rodentes.

Austera glutinositatem rebus conciliant, dolores convulsivos & suffocationem hypochondriorum excitant. Quæ omnia an in Epilepticis vel saltem aliqua reperiantur, quilibet judicet.

Austerum corrugunt tinctura castorei; Salia volatilia, oleosa v. c. C. C. crani humani, succini, Spiritus salis armoniaci volatilis salsus.

Acidum curatur alterantibus. Salia volatilia, Sal volatile armoniaci, salia fixa & quæ infringunt acrimoniam v. g. limat. Osis, margarite, ocul. C. creta, corallia, rasur. ebor. ungu. alcis, fæcul. pœon. Spiritus volatiles armoniaci. Oleosa v. g. olea aromatica stillatitia, Emulsione, opiate, diuretica, sudorifera vomitoria & purgantia acidum educunt, temperato prius humore acido, quia nulla purgantia humores acidos blandè educunt. Omnia hæc in curationem Epilepsiaæ adhibentur, concluditur ergo Causam esse lympham acido austera-

Vapores non admittit) Exita sanguinem massam non placethoc, si enim vapores moschi & ambræ excitant passionem hystericam, quidni etiam vapores tales maligni excitat convolutiones.

Signa alumbrio) sunt factio anhe- litus, natum pruritus, dolor ventris, etæ conveniens, stridor dentium in somno, urina turbida.

Causa nonnullorum symptomatum hinc etiam considerandæ veniunt, cur non tam cadant, quod fit in Appoplectitis, quam vi potius prosteruntur? Ratio videtur, quod omnis notitia & cognitio Epilepticis statim admatur, & quod nervi capti vicini validè contrahantur, unde tota corporis moles subiùd prosteratur. In appoplexia fit casus, quemadmodum fulcimenta ædium remota faciunt ædium collapsum in Epilepsia verò, quemadmodum ædes à pulvere pyro disrumpuntur & de loco moventur.

Spuma oris) Habetur saliva spumosa à multis pro signo patognomonicæ, quamvis in aliis affectibus pneumaticis & hysterico sèpns appareat. Causam putarunt esse cerebri constrictiōnem, ita ut exprimatur sputum in palati cavitatem, verum cum ante diētum fuerit, neque cerebrum ita convelli posse, neque etiam viae apparent, statim cum Willistio fieri & generari spumam ab aëte conciente ita lativam, ut videmus albumen ovi agitatum verti in spumam; cum enim nervi thoraci diaphragmatis & pulmonum motui dicati convellantur, præcordia valde constringuntur, & pulmones sursum ad laryngem usque elevantur, ita ut nec respiratione nec pulsus percipientur, sanguis verò in corde restagnans illud

valde comprimit, hinc crebra & frequenti respiratione aet continuo transit salivam, eamque vertit in spumam & foras protrudit.

Eadem est causa, quare sive Epileptici peccus sive thoracem percutiant manu, ob sanguinis nempe restagnationem cor comprimentis & suffocationem comminantis, ita ut in suo cerebro raro naturae instinctu ægri thoracem percutiant, quo illo motu & agitatione sanguis ventilatur, & cor ab oppressione vindicetur. Videretur eodem modo hoc fieri, quo dormientes titillati, aut pulicatum mortuvellicati locum affectum incisi conficitant & scalpunt.

Cura est difficilima, quia non solum ibi haeret causa morbifica, ad quod medicamenta purgantia & alia non tantum tendunt, verum etiam à singulis paroxysmis cerebrum quod est fons & scatrigo spirituum animalium, plurimum debilitatur, ejusque pori laxantur, sic que cuilibet materie heterogeneæ post patet accessus.

Ante pubertatem. Tum enim duplex accidit homini alteratio, dum spiritus animales ad testes & partes genitales influunt copiosius, sive simul si quæ adhuc particulariter nitro sulphureæ explosivæ quasi revelluntur à cerebro & aliò minuntur, si sanguis fortan quoddam exoticum & malignum contineret fermentum cerebro communicandum, tum illud facile per arterias spasmodicas in testes deponeret: è contra accipit sanguis in testibus seminalem quandam Tincturam, eamque refluco suo cursu toti communicat, hinc corporis & animi doles sunt tunc vegetiores, pili erumpunt, sicut in

ita ut videamus sanguinem & succum nutritum novâ quâdâ Zymoseti imprægnari; & Hippocrates rectè statuit, si fermentum illud morbificum à fermento seminali non supereretur, tum nullam superesse reconvenientia spem. Epilepsia sive aegrotantem in ipso tollit paroxysmo, quatenus vel in apoplexiā degenerat, seu propter violentam illam concussionem tota illius œconomia evertitur: Et refert Riverius, nonnunquam particulas quasdam processum mamillarium per nares explosas fuisse.

Vi motus eventus est duplex, terminatur vel ad mortem vel in aliud transit morbum, melancholiā continuam, paralysin aut maniam, propter toni cerebri ejusque conformatioñis depravationem; hinc admissis aliis particulis exoticis spiritus animales figuruntur, vis elasticæ deficit, nec amplius exploduntur.

Indicationes] Methodus medendi hic saepissimè non observatur, sed ad Empirica confugiunt, plurimi etiam ex practicis, forte quia causam & effectus hujus genitum non bene cognoverunt, quæ res dubio procul felicius succederet, si simul alia obstacula removerentur medicamentis convenientibus; Sunt ergo indicationes vel curatoria quæ paroxysmū respiciunt, vel præservatoria, quæ causam morbificā.